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Monitorul Oficial
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5 decembrie 2022

   Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală
nr.  2031/2022 privind  modificarea  şi  completarea  Ordinului
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 114/2019
pentru  aprobarea  Procedurii  de  înregistrare  a  contractelor  de
locaţiune, precum şi a modelului şi conţinutului formularului "Cerere
de înregistrare a contractelor de locaţiune"

   Prin Ordonanţa Guvernului nr.16/2022 pentru modificarea şi completarea
Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte
măsuri  financiar-fiscale,  începând  cu  data  de  1  ianuarie  2023,  pentru
persoanele  fizice  care obţin  venituri  din  cedarea folosinţei  bunurilor  din
patrimoniul  personal,  altele  decât  veniturile  din  arendare  şi  cele  din
închirierea  în  scop  turistic  a  camerelor  situate  în  locuinţe  proprietate
personală, a fost instituită obligaţia de a înregistra contractul încheiat între
părţi, precum şi modificările survenite ulterior, la organul fiscal competent,
până  la  apariţia  acestor  modificări  legislative  Înregistrarea  contractelor
fiind opţională.
  Ca urmare prin acest ordin se aprobă modelul şi conţinutul formularului
"Notificare  privind  nedepunerea  la  termen  a  cererii  de  înregistrare  a
contractelor  de  închiriere",  şi  modifică  şi  completează  Ordinul  ANAF
nr.114/2019 cu:
 -  completarea procedurii  de înregistrare a contractelor  de locaţiune  cu
noile prevederi legale aduse Codului fiscal prin OG nr.16/2022;
  -  completarea  modelului  şi  conţinutului  formularului  "Cerere  de
înregistrare  a  contractelor  de  locaţiune",  precum și  a  instrucțiunilor  de
completare ale acestuia, cu informații privind cuantumul chiriei lunare.
    Acest ordin intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2023. 

Monitorul Oficial
numărul 1180 din 
9 decembrie 2022

  Ordinul Ministrului Muncii şi Solidarităţii Sociale nr. 2171/2022
pentru aprobarea modelului-cadru al contractului individual de muncă
         
  Ordinul aprobă noul modelul-cadru al contractului individual de muncă.
 Contractul  individual  de  muncă  încheiat  între  angajator  şi  salariat  va
cuprinde în mod obligatoriu elementele prevăzute în modelul-cadru.
  Prin negociere între părţi, contractul individual de muncă poate cuprinde
şi clauze specifice, potrivit legii.

Monitorul Oficial
numărul 1181 din 
9 decembrie 2022

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală
nr. 2034/2022 privind modificarea Ordinului  preşedintelui  Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală nr.  1.699/2021 pentru aprobarea
formularelor de înregistrare fiscală a contribuabililor şi a tipurilor de
obligaţii fiscale care formează vectorul fiscal

   Începând cu data de 1 ianuarie 2023, se abrogă Legea nr.170/2016 privind
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impozitul specific unor activități, cu modificările și completările ulterioare,
iar persoanele juridice române care desfășoară activități corespunzătoare
codurilor  CAEN  menționate  în  respectiva  lege,  pot  opta  pentru  plata
impozitului pe veniturile microîntreprinderilor.
     Prin acest ordin se aprobă următoarele modificări:
-  eliminarea  din  categoria  obligațiilor  fiscale  de  declarare  cu  caracter
permanent a impozitului specific unor activități din vectorul fiscal;
-  modificarea  secțiunii  C  “Date  privind  vectorul  fiscal  pentru  impozitele
directe  datorate”  din  formularele  010  „Declaraţie  de  înregistrare
fiscală/Declaraţie  de  menţiuni/Declarație  de  radiere  pentru  persoanele
juridice,  asocieri  şi  alte  entităţi  fără  personalitate  juridică”  și  700
“Declarație  pentru  înregistrarea/modificarea  în  mediu  electronic  a
mențiunilor  ulterioare  înregistrării  fiscale,  precum  și  pentru  radierea
înregistrării fiscale”, precum şi a instrucţiunilor de completare ale acestora,
în  sensul  eliminării  impozitului  specific  unor  activități  și  completarea
impozitului  pe  veniturile  microîntreprinderilor  cu  codurile  CAEN
corespunzătoare  activităților  desfășurate  de  persoanele  juridice  române
care au intrat sub incidența impozitului specific unor activități și optează
pentru plata impozitului pe veniturile microîntreprinderilor;
-  referitor  la  Fondul  de  Tranziţie  Energetică  datorat  de persoanele
nerezidente  care  sunt  obligate  să  calculeze,  să  declare  şi  să  plătească
contribuţia  la  acest  fond,  se  completează  formularele  015  Declaraţie  de
înregistrare  fiscală/declaraţie  de  menţiuni/declaraţie  de  radiere  pentru
contribuabilii  nerezidenţi  care  nu  au  sediu  permanent  în  România,  030
Declarație  de  înregistrare  fiscală/Declarație  de  mențiuni/  Declarație  de
radiere pentru persoanele fizice care nu dețin cod numeric personal şi 700
cu rubrica „contribuţia la Fondul de Tranziţie Energetică”, care se bifează
de  către  contribuabilii  care  au  obligaţia  de  a  plăti  această  contribuţie
potrivit art. 15 alin. (1) din OUG nr. 27/2022, cu modificările şi completările
ulterioare,  pentru  evidenţa  statistică  (  în  afara  secţiunilor  privind
vectorul fiscal). 
-  completarea  formularului  030  „Declarație  de  înregistrare
fiscală/Declarație  de  mențiuni/  Declarație  de  radiere  pentru  persoanele
fizice care nu dețin cod numeric personal” cu o nouă secţiune „ Date privind
adresa din România unde pot fi examinate
evidenţele şi documentele”.

Monitorul Oficial
numărul 1182 din 
9 decembrie 2022

  Ordinul  Ministrului  Finanţelor  nr.  4158/2022 privind aprobarea
Procedurii de distribuire a sumelor reprezentând redevenţa obţinută
prin  concesionare  din  activităţi  de  exploatare  a  resurselor  la
suprafaţă ale statului şi a apelor minerale naturale carbogazoase sau
necarbogazoase

  Obiectul  acestei  proceduri  îl  constituie  modalitatea  de  distribuire  a
sumelor de bani declarate şi datorate până la data intrării în vigoare a HG
nr.70/2022  pentru  aprobarea  Procedurii  privind  încasarea  redevenţei
obţinute  prin  concesionare  din  activităţi  de  exploatare  a  resurselor  la
suprafaţă  ale  statului  şi  a  apelor  minerale  naturale  carbogazoase  sau
necarbogazoase,  şi  stinse  anterior,  cât  şi  ulterior  acestei  date  care  se
virează bugetelor locale reprezentând: 
1) Redevenţe obţinute prin activităţi de exploatare a resurselor la suprafaţă
ale statului, reprezentând terenuri cu destinaţie agricolă prevăzute de art.
307,  alin  (2)  din  OUG nr. 57/2019 privind Codul  administrativ,  respectiv
redevenţa  obţinută  prin  concesionare,  din  activităţi  de  exploatare  a
resurselor la suprafaţă ale statului, se constituie venit după cum urmează:
    a) 40% la bugetul local al judeţului pe teritoriul căruia există activitatea 
de exploatare;
    b) 40% la bugetul local al comunei, al oraşului sau al municipiului, după 

                                                                   

2



caz, pe teritoriul căreia/căruia există activitate de exploatare;
    c) 20% la bugetul de stat.
2)  Redevenţele  obţinute  prin  concesionare  de  activităţi  de  exploatare  a
apelor minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase şi a resurselor la
suprafaţă ale statului prevăzute de art. 451 din Legea minelor nr.85/2003 cu
modificările şi completările ulterioare.
  În  ceea  ce  privește  redevențele  obținute  prin  exploatarea  resurselor
minerale,  inclusiv  a  apelor  minerale  naturale  carbogazoase  sau
necarbogazoase,  procentele  de  exploatare  se  distribuie  astfel:  35%  la
bugetul județului pe teritoriul căruia se face activitatea de exploatare, 45%
la bugetul localității și 20% la bugetul de stat, în fiecare lună, trimestru,
semestru sau anual, conform contractului.   
    Prin acest ordin se aprobă:
- Procedura de distribuire a sumelor reprezentând redevența obținută prin
concesionare  din  activități  de  exploatare  a  resurselor  la  suprafață  ale
statului  și  a  apelor  minerale  naturale  carbogazoase sau necarbogazoase,
prevăzută în anexa nr. 1.
- Modelul și conținutul formularului „Borderou de distribuire a redevenței
obținute  prin  concesionare  din  activități  de  exploatare  a  resurselor  la
suprafață  ale  statului  și  a  apelor  minerale  naturale  carbogazoase  sau
necarbogazoase care se virează la bugetele locale”, prevăzut în anexa nr. 2.
- Modelul și conținutul formularului „Situația centralizată a sumelor care
urmează a fi  virate unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale”,
prevăzut în anexa nr. 3.

Monitorul Oficial
numărul 1186 din 
9 decembrie 2022

 Ordonanța de Urgenţă a  Guvernului  nr.  168/2022 privind unele
măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru
modificarea şi completarea unor acte normative

   Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările
ulterioare  și  Ordonanţa  Guvernului  nr.  16/2022  pentru  modificarea  şi
completarea  Legii  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  se  modifică  şi  se
completeză conform tabelului comparativ anexat.
    Din alte modificări şi completări de acte normative amintim:
  Aplicarea prevederilor art. 324 alin. (4) - (6) din Codul fiscal, se suspendă
începând cu data de 1 ianuarie 2023 şi până la data de 31 decembrie 2023
inclusiv (depunerea formularelor 392A și 392B).
    Impozitul pe profit
  Aplicarea prevederilor art. 25 alin. (4) lit. i1) şi i2), art. 76 alin. (4) lit. x) şi
art. 142 lit. z) din Codul fiscal, se suspendă începând cu data de 1 ianuarie
2023 şi  până la data de 31 decembrie  2023 inclusiv  (sumele plătite de
angajator pentru educaţia timpurie a copiilor angajaţilor).
   Pe perioada suspendării, cheltuielile pentru funcţionarea corespunzătoare
a  creşelor  şi  grădiniţelor  aflate  în  administrarea  contribuabililor  sunt
considerate  cheltuieli  cu  deductibilitate  limitată  şi  intră  sub  incidenţa
limitei de 5% stabilite pentru acestea, aplicată asupra valorii cheltuielilor cu
salariile personalului.
      Impozitul pe venit şi contribuţii sociale
Prin derogare de la prevederile art. 78, art. 139 alin. (1), art. 140, art. 157
alin. (1) şi ale art. 2204 alin. (1) din Codul fiscal, pe parcursul anului 2023,
în cazul salariaţilor care desfăşoară activitate în baza contractului individual
de muncă, încadraţi  cu normă întreagă, la locul unde se află funcţia de
bază, nu se datorează impozit pe venit şi nu se cuprinde în baza lunară de
calcul  al  contribuţiilor  sociale  obligatorii  suma  de  200  lei/lună,
reprezentând venituri din salarii şi asimilate salariilor, dacă sunt îndeplinite
cumulativ următoarele condiţii: 
    a) nivelul salariului de bază brut lunar este egal cu nivelul salariului
minim brut pe ţară; 
   b) venitul brut realizat din salarii şi asimilate salariilor, pentru aceeaşi
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lună, nu depăşeşte nivelul de 4.000 lei inclusiv.
Salariu minim în domeniul construcţiilor
Prin  derogare de  la  prevederile  Codului  muncii,  începând  cu  1 ianuarie
2023, pentru domeniul  construcţiilor, salariul de bază minim brut pe ţară
se stabilește la suma de 4.000 lei lunar.
     Case de marcat la automatele comerciale 
Până la data de 31 decembrie 2023, operatorii economici care efectuează
livrări  de  bunuri  sau  prestări  de  servicii  prin  intermediul  automatelor
comerciale  ce  funcţionează  pe  bază  de  plăţi  cu  cardul,  precum  şi  de
acceptatoare de bancnote sau monede, după caz, au obligaţia de a dota
automatele comerciale cu aparatele de marcat electronice fiscale.

A se vedea materialul informativ publicat pe site-ul ANAF/ Harta Romaniei/ Regiunea Brașov/
Asistenta Contribuabili/Informatii Curente/Informații privind noutăți legislative:  „Modificări
aduse  Codului  fiscal  de  Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  168/2022  -  tabel
comparativ”.

  Hotărârea Guvernului nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de
bază minim brut pe ţară garantat în plată

   Conform art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 164 alin.
(1)  din  Legea  nr.  53/2003  Codul  muncii,  republicată,  cu  modificările  și
completările ulterioare, începând cu data de 1 ianuarie 2023, salariul de
bază minim brut pe țară garantat  în  plată,  se stabilește în  bani,  fără a
include  sporuri  și  alte  adaosuri,  la  suma  de  3.000  lei  lunar,  pentru  un
program normal de lucru în medie de 165,333 ore pe lună, reprezentând
18,145 lei/oră. 
    Începând cu data de 1 ianuarie 2023, HG nr. 1.071/2021 pentru stabilirea
salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, se abrogă. 

Monitorul Oficial
numărul 1190 din 

12 decembrie 2022

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală
nr.  2420/2022 pentru  aprobarea  Procedurii  privind  stabilirea  din
oficiu a obligaţiilor fiscale datorate de persoanele fizice pentru unele
indemnizaţii  reprezentând măsuri  în  domeniul  protecţiei  sociale  şi
pentru  unele  venituri  obţinute  din  străinătate,  precum  şi  pentru
aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare
 
  În  contextul  situației  epidemiologice  determinate  de  răspândirea
coronavirusului SARS-CoV-2, au fost dispuse măsuri în domeniul protecției
sociale,  prin  care  unele  categorii  profesionale  (profesioniști,  avocați  și
persoane  fizice  care  obțin  venituri  exclusiv  din  drepturile  de  autor  și
drepturile conexe) au beneficiat de indemnizații lunare în cazul întreruperii,
reducerii  sau  suspendării  activității,  acestea  fiind  reglementate  prin
următoarele acte normative: 
  OUG nr.30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative,
precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul  protecției  sociale în
contextul  situației  epidemiologice  determinate  de  răspândirea
coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare; 
 OUG  nr.132/2020  privind  măsuri  de  sprijin  destinate  salariaților  și
angajatorilor  în  contextul  situației  epidemiologice  determinate  de
răspândirea  coronavirusului  SARS-CoV-2,  precum  și  pentru  stimularea
creșterii  ocupării  forței  de  muncă,  cu  modificările  și  completările
ulterioare; OUG  nr.111/2021  pentru  stabilirea  unor  măsuri  de  protecție
socială  a  angajaților  și  a  altor  categorii  profesionale  în  contextul
interzicerii, suspendării ori limitării activităților economice, determinate de
situația epidemiologică generată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2,
cu modificările și completările ulterioare; 
  OUG  nr.2/2022  privind  stabilirea  unor  măsuri  de  protecție  socială  a
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angajaților  și  a  altor  categorii  profesionale  în  contextul  interzicerii,
suspendării  ori  limitării  activităților  economice,  determinate  de  situația
epidemiologică generată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum
și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și
completările ulterioare. 
    Prin acest ordin se reglementează Procedura privind stabilirea din oficiu a
obligațiilor fiscale datorate de persoanele fizice pentru unele indemnizații
reprezentând măsuri în domeniul protecției sociale și pentru unele venituri
obținute din străinătate, precum și modelul și conținutul formularelor:
  - Notificare privind nedeclararea obligațiilor fiscale datorate de persoanele
fizice  pentru  indemnizații  reprezentând  măsuri  în  domeniul  protecției
sociale și pentru unele venituri obținute din străinătate;
 - Referat privind estimarea bazei de calcul în cazul stabilirii din oficiu a
obligațiilor  fiscale  datorate  de  persoanele  fizice  pentru  indemnizații
reprezentând măsuri în domeniul protecției sociale și pentru unele venituri
obținute din străinătate;
  - 672 – Decizie privind stabilirea din oficiu a obligațiilor fiscale datorate de
persoanele  fizice  pentru  unele  indemnizații  reprezentând  măsuri  în
domeniul protecției sociale și pentru unele venituri obținute din străinătate;
 -  662  –  Decizie  de  anulare  a  Deciziei  privind  stabilirea  din  oficiu  a
obligațiilor fiscale datorate de persoanele fizice pentru unele indemnizații
reprezentând măsuri în domeniul protecției sociale și pentru unele venituri
obținute din străinătate.
  Procedura și formularele menționate se vor utiliza pentru stabilirea din
oficiu  a  obligațiilor  fiscale  datorate  de  persoanele  fizice  pentru
indemnizațiile acordate reprezentând măsuri în domeniul protecției sociale,
precum și pentru unele venituri realizate din străinătate, începând cu anul
fiscal 2021.

Monitorul Oficial
numărul 1192 din 

12 decembrie 2022

  Legea nr.  341/2022 pentru  aprobarea  Ordonanţei  de  urgenţă  a
Guvernului  nr.  131/2022  privind  modificarea  şi  completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 106/2022 pentru susţinerea
acordării de reduceri ale preţurilor la benzină şi motorină şi pentru
modificarea  art.  18  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.
41/2022 pentru instituirea Sistemului naţional privind monitorizarea
transporturilor rutiere de bunuri cu risc fiscal ridicat RO e-Transport
şi de abrogare a art. XXVIII din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
130/2021  privind  unele  măsuri  fiscal-bugetare,  prorogarea  unor
termene,  precum  şi  pentru  modificarea  şi  completarea  unor  acte
normative

   Prin  aceasta  lege  a  fost  aprobată  O.U.G.  nr.  131/2022,  aducându-se
anumite modificări pentru condițiile care trebuie îndeplinite de operatorii
economici pentru a solicita compensare de 25 de bani pentru combustibilii
livrați, astfel: 
  În perioada cuprinsă între 1 octombrie 2022 şi data intrării în vigoare a
legii  de  aprobare  a  OUG  nr.  131/2022,  operatorii  economici  care
comercializează benzină şi motorină către clienţii finali - persoane fizice şi
juridice, precum şi către operatorii economici autorizaţi care achiziţionează
carburanţii din depozite şi/sau staţii de distribuţie pentru consumul propriu
sau pentru revânzare şi care acordă o reducere de preţ de 0,5 lei/litru,
inclusiv TVA, la preţul de vânzare, beneficiază de la bugetul de stat de o
compensare de 0,25 lei/litru, inclusiv TVA, aferentă reducerii acordate.
    În perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a legii de aprobare a
OUG nr. 131/2022 şi data de 31 decembrie 2022, operatorii economici care
comercializează benzină şi motorină către clienţii finali - persoane fizice şi
juridice,  care achiziţionează pentru consumul  propriu -  şi  care acordă o
reducere  de  preţ  de  0,5  lei/litru,  inclusiv  TVA,  la  preţul  de  vânzare,
beneficiază de la bugetul de stat de o compensare de 0,25 lei/litru, inclusiv
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TVA, aferentă reducerii acordate. Pentru fracţiuni dintr-un litru, reducerea
de preţ şi, respectiv, compensarea se vor acorda proporţional. 
  Operatorii  economici  care  acordă  reducerea  de  preţ  de  0,5  lei/litru,
inclusiv  TVA, beneficiază de compensarea de 0,25 lei/litru, inclusiv  TVA,
numai pentru cantităţile de benzină şi motorină comercializate pentru care
nu a fost aplicată anterior reducerea de 0,5 lei/litru.
 Se  interzice  aplicarea  compensării  pentru  revânzarea  produselor
achiziţionate  în  condiţiile  mai  sus  menţionate,  precum  şi  pentru  cele
achiziţionate în condiţiile art. I alin. (1) din OUG nr. 106/2022.

Monitorul Oficial
numărul 1198 din 

13 decembrie 2022

  Legea nr.  357/2022 privind aprobarea  Ordonanţei  de urgenţă a
Guvernului  nr.  119/2022 pentru  modificarea  şi  completarea
Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  27/2022 privind  măsurile
aplicabile  clienţilor  finali  din  piaţa  de  energie  electrică  şi  gaze
naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum şi pentru
modificarea  şi  completarea  unor  acte  normative  din  domeniul
energiei

 Printre modificări :
-  modifică art.  15 alin. (1) din OUG 27/2022 cu privire la  categoriile de
contribuabili  care  au  obligația  să  plătească  contribuția  la  Fondul  de
Tranziție Energetică astfel:   începând cu data de 1 septembrie 2022, pe
perioada  de  aplicare  a  dispoziţiilor  acestei  ordonanţe  de  urgenţă,
producătorii  de  energie  electrică,  entităţile  agregate  de  producere  a
energiei electrice, traderii, furnizorii care desfăşoară activitatea de trading
şi agregatorii care tranzacţionează cantităţi de energie electrică şi/sau gaze
naturale pe
piaţa angro, precum şi partenerii din contractele financiare de asigurare a
riscurilor  (contracte  de  hedging)  ai  producătorilor  de  energie  electrică
plătesc  o  contribuţie  la  Fondul  de  Tranziţie  Energetică,  stabilită  în
conformitate cu prevederile metodologiilor prevăzute în anexele nr. 6, 6.1
şi 6.2.;
- la anexa nr. 2 (anexa nr. 6 la OUG 27/2022) se introduce un nou articol 10
cu  următorul  cuprins:  contractele  cu  instrumente  financiare  derivate
(hedging)  prevăzute  la  art.  5  se  raportează  Autorităţii  de  Supraveghere
Financiară şi/sau Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, în termen de
două zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a legii privind aprobarea
OUG nr. 119/2022, respectiv în două zile lucrătoare de la semnare de către
părţi.

Monitorul Oficial
numărul 1203 din 

14 decembrie 2022

  Hotărârea Guvernului nr. 1474/2022 privind alocarea de fonduri
rezultate din colectarea impozitului asupra veniturilor suplimentare
în contul special prevăzut la art. 20 alin. (8) din Legea nr. 256/2018
privind  unele  măsuri  necesare  pentru  implementarea  operaţiunilor
petroliere de către titularii de acorduri petroliere referitoare la peri-
metre petroliere offshore şi onshore de adâncime

  Se alocă suma de 1.900 milioane lei  din disponibilul  existent în contul
prevăzut la art. 20 alin. (8) din Legea nr. 256/2018 privind unele măsuri
necesare pentru implementarea operaţiunilor petroliere de către titularii de
acorduri petroliere referitoare la perimetre petroliere offshore şi onshore
de  adâncime,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  în
vederea plăţii sumelor acordate ca măsuri de sprijin pentru clienţii casnici şi
clienţii noncasnici în condiţiile OUG nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile
clienţilor finali din piaţa de energie electrică şi gaze naturale în perioada 1
aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum şi pentru modificarea şi completarea
unor  acte  normative  din  domeniul  energiei,  aprobată  cu  modificări  şi
completări  prin  Legea  nr.  206/2022,  cu  modificările  şi  completările
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ulterioare.
Agenţia  Naţională  de  Administrare  Fiscală  este  autorizată  să

alimenteze  contul  prevăzut  la  art.  15  alin.  (6)  din  OUG  nr.  27/2022,
aprobată  cu  modificări  şi  completări  prin  Legea  nr.  206/2022,  cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  cu  suma  prevăzută  mai  sus,  în
termen de 3 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Monitorul Oficial
numărul 1207 din 

15 decembrie 2022

   Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administare Fiscală
nr.  2518/2022 pentru  modificarea  unor  ordine  ale  preşedintelui
Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală  privind  organizarea
activităţii de administrare a contribuabililor mari şi mijlocii

   Printre modificările acestui ordin amintim:
- actualizarea listei marilor contribuabili, inclusiv a listei sediilor secundare
ale acestora, termenul prevăzut la art. 8 alin. (4) din Ordinul președintelui
Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală  nr.  1.721/2021  privind
organizarea  activității  de  administrare  a  marilor  contribuabili,  cu
modificările și completările ulterioare, care se împlinește în anul 2022, se
prorogă până la data de 10 decembrie 2023;
-  modificarea numărului  de contribuabili  mijlocii  care vor  fi  administrați
prin structurile de specialitate existente la nivelul administrațiilor județene
ale  finanțelor  publice  și  respectiv  a  Administrației  fiscale  pentru
contribuabili  mijlocii  de  la  18.478  în  prezent  la  15.000  de  contribuabili
selectați în ordine descrescătoare în funcție de criteriul de bază aprobat
conform Ordinului  ANAF  nr.  3610/2016  privind  organizarea  activităţii  de
administrare a contribuabililor mijlocii;
- eliminarea criteriului de reprezentare fiscală;
- Anexa nr. 5 la Ordinul ANAF nr. 1783/2021, cu modificările ulterioare, se
modifică  și  se înlocuiește  cu anexa care face parte integrantă din acest
ordin, în acest sens, obligația de transmitere a fișierului standard de control
fiscal(SAF-T)  prin intermediul Declarației informative D406 devine efectivă
pentru fiecare categorie de contribuabili, astfel: 
 a) pentru contribuabilii încadrați în categoria mari contribuabili la data de
1 ianuarie 2022, care au făcut parte din această categorie și în anul 2021,
obligația de depunere a Declarației informative D406 începe de la data de 1
ianuarie 2022, care reprezintă data de referință pentru marii contribuabili; 
 b) pentru contribuabilii încadrați în categoria mari contribuabili la data de
1 ianuarie 2022, care nu au făcut parte din această categorie în anul 2021,
obligația de depunere a Declarației informative D406 începe de la data de 1
iulie 2022, care reprezintă data de referință pentru noii mari contribuabili; 
 c) pentru contribuabilii încadrați în categoria contribuabili mijlocii la data
de 31 decembrie 2021, obligația de depunere a Declarației informative D406
începe de la data de 1 ianuarie  2023,  care reprezintă data de referință
pentru contribuabilii mijlocii;
 d) pentru contribuabilii care nu sunt încadrați la data de 31 decembrie 2021
în categoria marilor contribuabili  sau a contribuabililor  mijlocii,  denumiți
generic contribuabili  mici, și care își păstrează această încadrare și după
data de 1 ianuarie 2022, obligația de depunere a Declarației  informative
D406 începe de la data de 1 ianuarie 2025, care reprezintă data de referință
pentru contribuabilii mici;
 e) contribuabilii nerezidenți înregistrați doar în scop de TVA în România au
obligația de depunere a Declarației informative D406 începând cu data de
referință pentru contribuabilii mici (1 ianuarie 2025); 
 f)  contribuabilii  care  la  data  de  31  decembrie  2021  erau  încadrați  în
categoria marilor contribuabili, iar începând cu data de 1 ianuarie 2022 sunt
încadrați  în  categoria  contribuabililor  mijlocii  sau  mici  au  obligația
depunerii Declarației informative D406 începând cu data de referință pentru
contribuabilii mijlocii (1 ianuarie 2023), respectiv pentru contribuabilii mici
(1 ianuarie 2025), în funcție de categoria în care au fost încadrați începând
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cu 1 ianuarie 2022; 
g)  pentru  contribuabilii  nou-înregistrați/încadrați  după  data  de  referință
pentru  fiecare  categorie  în  parte,  obligația  de  depunere  a  Declarației
informative D406 începe de la data efectivă a înregistrării, prima depunere
a Declarației informative D406 urmând să se facă în ultima zi a lunii care
urmează  perioadei  pentru  care  se  face  raportarea,  ulterior  datei  de
referință pentru categoria în care au fost înregistrați/încadrați. 
   Pentru contribuabilii încadraţi în categoria contribuabili mijlocii la data
de 31 decembrie 2021 care nu se vor mai regăsi în această categorie la data
de  01  ianuarie  2023,  depunerea  Declaraţiei  informative  D406,  devine
opțională  începând  cu  data  de  referinţă  pentru  contribuabilii  mijlocii,
urmând  să  devină  obligatorie  începând  cu  data  de  referință  pentru
contribuabilii  mici.  Contribuabilii  care  au  optat  pentru  depunerea
Declarației  informative  D  406  nu  vor  putea  renunța  ulterior  la  opțiunea
exprimată. 
Opțiunea va deveni efectivă prin depunerea unei Declarații informative D
406 validată de ANAF.
   Depunerea Declaraţiei informative D406, devine obligatorie începând cu
data de referinţă  pentru contribuabilii  mijlocii,  precum și  categoriile  de
contribuabili/plătitori  exceptate  de  la  depunerea  fișierului  standard  de
control fiscal, care completează cele cuprinse în anexă, se publică pe site-ul
ANAF  prin  intermediul  „Ghidului  contribuabilului  pentru  pregătirea  și
depunerea Declarației informative D406 — Fișierul standard de control fiscal
(SAF-T).

Monitorul Oficial
numărul 1210 din 

16 decembrie 2022

  Ordinul comun al ministrului finanțelor și al ministrului energiei
nr. 3954/1170/2022 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind colecta-
rea impozitului asupra veniturilor suplimentare obţinute din vânzarea
gazelor naturale din producţia internă proprie extrase din perimetrele
petroliere offshore şi/sau perimetrele petroliere onshore de adânci-
me, în Monitorul Oficial nr. 1210/16.12.2022. 

  Acest  ordin  aprobă  Instrucţiunile  privind  colectarea  impozitului  asupra
veniturilor  suplimentare  obţinute  din  vânzarea  gazelor  naturale  din
producţia internă proprie extrase din perimetrele petroliere offshore şi/sau
perimetrele petroliere onshore de adâncime, prevăzute în anexa care face
parte integrantă din ordin.

Monitorul Oficial
numărul 1215 din 

19 decembrie 2022

  Legea  bugetului  asigurărilor  sociale  de  stat  pe  anul  2023  nr.
369/2022

 Stabilește  că  valoarea  câştigului  salarial  mediu  brut  utilizat  la
fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2023 este de
6.789 lei.

Monitorul Oficial
numărul 1216 din 

19 decembrie 2022

  Ordinul MF nr. 4271/2022 pentru aprobarea Normelor metodologi-
ce privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2022

  Se aprobă Normele metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al
anului 2022, prevăzute în anexa care face parte din acest ordin, anexă care
a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1216 bis.

Monitorul Oficial
numărul 1228 din 

20 decembrie 2022

  Legea nr. 370/2022 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.
16/2022 pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  nr.  227/2015
privind Codul  fiscal,  abrogarea  unor  acte normative şi  alte  măsuri
financiar-fiscale

    Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor

                                                                   

8



  Veniturile  din  consultanță  fiscală  (CAEN:  6920)  au  fost  exceptate  din
categoria  veniturilor  din  consultanță  luate  în  calcul  la  determinarea
plafonului de 80% din veniturile totale.
    Pentru  contribuabilii  din  sectorul  HORECA  (hoteluri,  restaurante,
catering) care obțin venituri și din alte activități a fost stabilit că pentru
acestea se  va  datora  obligatoriu  impozit  pe profit  în  situația  în  care se
îndeplinește  oricare  din  următoarele  condiții:  a) realizează  venituri  din
consultanță în proporție de peste 20%; b) desfășoară una dintre activitățile
exceptate  de  la  aplicarea  impozitului  micro;  c) veniturile  au  depășit
plafonul de 500.000 euro.
   Condiția privind plafonul maxim de 500.000 euro se va aplica începând cu
veniturile aferente anului 2023.
Impozitul pe dividende
   În cazul dividendelor distribuite în baza situațiilor financiare interimare
întocmite în cursul anului 2022, cota de impozit pe dividende este de  5%,
fără recalcularea impozitului pe dividendele respective, după regularizarea
acestora pe baza situațiilor financiare anuale aferente anului 2022.

A se vedea materialul informativ publicat pe site-ul ANAF/ Harta Romaniei/ Regiunea Brașov/
Asistenta Contribuabili/Informatii Curente/Informații privind noutăți legislative:  „Modificări
aduse  Codului  fiscal  de  Legea  370/2022-privind  aprobarea  O.G  nr.16/2022  pentru
modificarea  şi  completarea  Legii  nr.227/2015  privind  Codul  fiscal,  abrogarea  unor  acte
normative şi alte măsuri financiar-fiscale - tabel comparativ”.

Monitorul Oficial
numărul 1237 din 

22 decembrie 2022

  Ordinul Ministrului  Finanţelor nr. 4234/2022 privind modelul şi
conţinutul  "Declaraţiei  privind  nomenclatorul  de  produse"  şi
modalitatea  de  declarare  a  sortimentelor  de  ţigarete  în  vederea
atribuirii  codului  de produs  utilizat  pentru  completarea declaraţiei
privind preţurile de vânzare cu amănuntul pe sortimente de ţigarete
şi  modalitatea  de delistare a  sortimentelor  de ţigarete,  precum şi
modelul  şi  conţinutul  "Declaraţiei  privind  preţurile  de  vânzare  cu
amănuntul pe sortimente de ţigarete" şi modalitatea de depunere a
"Declaraţiei privind preţurile de vânzare cu amănuntul pe sortimente
de ţigarete",  precum şi  modelul  şi  conţinutul  "Situaţiei  eliberărilor
pentru  consum de ţigarete,  ţigări  şi  ţigări  de  foi,  tutun fin  tăiat,
destinat rulării în ţigarete, alte tutunuri de fumat" şi modalitatea de
depunere a "Situaţiei eliberărilor pentru consum de ţigarete, ţigări şi
ţigări de foi, tutun fin tăiat, destinat rulării în ţigarete, alte tutunuri
de fumat"

     Printre acest ordin se aprobă modelele şi conţinutul formularelor:
-  "Declaraţie privind nomenclatorul  de produse" prevăzut în anexa nr. 1,
care se completează şi se depune conform instrucţiunilor prevăzute în anexa
nr. 2;
- "Declaraţie privind preţurile de vânzare cu amănuntul pe sortimente de
ţigarete" prevăzut în anexa nr. 3, care se completează şi se depune conform
instrucţiunilor prevăzute în anexa nr. 4;
-  "Situaţia  eliberărilor  pentru consum de ţigarete,  ţigări  şi  ţigări  de foi,
tutun fin tăiat, destinat rulării în ţigarete, alte tutunuri de fumat" prevăzut
în anexa nr. 5, care se completează şi se depune conform instrucţiunilor
prevăzute în anexa nr. 6.

Monitorul Oficial
numărul 1246 din 

23 decembrie 2022

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală
nr. 2541/2022 pentru aprobarea modelului, conţinutului, modalităţii
de  depunere  şi  de gestionare  a  formularului  212  "Declaraţie  unică
privind  impozitul  pe  venit  şi  contribuţiile  sociale  datorate  de
persoanele fizice"

  A  fost  realizată  o  actualizare  a  formularului  212  pentru  a  reflecta
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modificările aduse Codului fiscal în ultima perioadă, cum sunt cele privind:
 - modul de stabilire a bazei de calcul a impozitului din cedarea folosinței
bunurilor de la 1 ianuarie 2023;
 - reglementarea obligației fiscale pentru persoanele fizice care obțin din
străinătate  venituri  din  pensii  pentru  care  se  datorează  CAS,  respectiv
pentru partea care depășește 4000 lei;
 - modificarea bazei anuale de calcul a CAS, care nu poate fi mai mică de 12
salarii  minime  brute  (pentru  venituri  cuprinse  între  12  și  24   de  salarii
minime brute), sau de 24 salarii minime brute (pentru venituri peste 24  de
salarii minime brute);
 - modificarea bazei anuale de calcul a CASS, care nu poate fi mai mică de 6
salarii minime brute (pentru venituri cuprinse între 6 și 12  de salarii minime
brute), 12 salarii minime brute (pentru venituri cuprinse între 12 și 24  de
salarii minime brute), sau de 24 salarii minime brute (pentru venituri peste
24  de salarii minime brute);
 -  impozitarea  indemnizațiilor  lunare  acordate  în  contextul  epidemiei
generate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 pentru profesioniști și
persoane fizice care obțin venituri exclusiv din drepturi de autor și drepturi
conexe.
   Modificările față de actualul formular sunt, în principal, următoarele:
- introducerea la Capitolul I, secțiunea 2 din formular a unei subsecțiuni noi,
subsecțiunea 3, care se completează de persoanele fizice  care obţin din
străinătate venituri din pensii pentru care se datorează CASS;
-  eliminarea  de  la  Capitolul  I  a  secțiunii  referitoare  la  stabilirea  și
declararea  obligațiilor  fiscale  datorate  de  către  contribuabili,  pentru
indemnizațiile prevăzute de O.U.G. nr. 30/2020;
- introducerea la Capitolul  I  a unei secțiuni  distincte pentru stabilirea și
declararea  obligațiilor  fiscale  datorate  de  către  contribuabili,  pentru
indemnizațiile prevăzute de O.U.G. nr. 2/2022;
- introducerea la Capitolul II, secțiunea 1, subsecțiunea 1, lit.B, la rd.3 a
indicatorului “Venit anual impozabil” care se completează de contribuabilii
care obțin venituri din cedarea folosinței bunurilor;
- introducerea la Capitolul II, secțiunea 2 din formular la subsecțiunea 1 și la
subsecțiunea 2 a unor câmpuri pentru stabilirea și declararea CAS, respectiv
CASS datorate de contribuabili, în funcție de încadrarea în plafonul minim
anual, potrivit legii;
-  actualizarea  în  mod  corespunzător  a  instrucțiunilor  de  completare  a
declarației unice.

Monitorul Oficial
numărul 1252 din 

23 decembrie 2022

 Ordinul comun al ministrului cercetării, inovării și digitalizării, al
ministrului educației, al ministrului muncii și solidarității sociale și
al  ministrului  finanțelor  nr.  21813/6421/2246/4433/2022 privind
încadrarea în activitatea de creare de programe pentru calculator

   Prin  acest  ordin  se  extinde  sfera  de  aplicare  a  scutirii  de  la  plata
impozitului  pe  veniturile  din  salarii  și  asimilate  salariilor  acordată
angajaților  operatorilor  economici  care  își  desfășoară  activitatea  pe
teritoriul României în conformitate cu legislația în vigoare, al căror obiect
de  activitate  include  crearea  de  programe  pentru  calculator  (cod  CAEN
5821,  5829,  6201,  6202,  6209),  care beneficiază  de scutirea de la  plata
impozitului pe veniturile din salarii și asimilate salariilor, prevăzută la art.
60 pct. 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  cu modificările  și
completările ulterioare, dacă sunt îndeplinite cumulativ o serie de condiții
prevăzute în actul normativ. 
     Astfel vor putea beneficia de scutirea de impozit pe veniturile din salarii
și asimilate salariilor și angajații din instituțiile publice definite la art. 2
alin.  (1)  pct.  30  din  Legea  nr.  500/2002  privind  finanțele  publice,  cu
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modificările și completările ulterioare, pentru perioada în care desfășoară
activități de creare de programe pentru calculator, potrivit competențelor
și  atribuțiilor  specifice  prevăzute  în  fișa  postului,  dacă  sunt  îndeplinite
cumulativ și condițiile:
-  postul  face  parte  dintr-un  compartiment  specializat  de  informatică,
evidențiat în organigrama angajatorului, cum ar fi: direcție, departament,
oficiu, serviciu, birou, compartiment sau altele similare;
-  dețin  o  diplomă  acordată  după  finalizarea  unei  forme  de  învățământ
superior de lungă durată sau de scurtă durată sau dețin o diplomă acordată
după finalizarea ciclului I de studii universitare de licență, eliberată de o
instituție  de  învățământ  superior  acreditată,  sau  dețin  o  diplomă  de
bacalaureat  și  urmează  cursurile  unei  instituții  de  învățământ  superior
acreditate și prestează efectiv una dintre activitățile prevăzute în anexă (în
anexa  la  ordin  este  prezentată  „Lista  cuprinzând  ocupațiile  specifice
activităților de creare de programe pentru calculator”).
  Scutirea  de  la  plata  impozitului  pe  veniturile  din  salarii  și  asimilate
salariilor, prevăzută la art. 60 pct. 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  se  aplică  lunar  numai
pentru veniturile din salarii și asimilate salariilor, obținute din desfășurarea
unei  activități  de  creare  de  programe  pentru  calculator,  în  baza  unui
contract  individual  de  muncă,  raport  de  serviciu,  a  unui  statut  special
prevăzut  de lege  sau act  de detașare,  indiferent  de momentul  angajării
persoanei  care  beneficiază  de  scutire,  și  fără  a  fi  condiționată  de
contribuția acesteia la realizarea plafonului minim de venit reprezentând
echivalentul în lei a 10.000 euro (calculat la cursul de schimb valutar mediu
lunar comunicat de Banca Națională a României, aferent fiecărei luni în care
s-a înregistrat venitul) pentru fiecare angajat care beneficiază de scutirea
de la plata impozitului pe venit. 
    La data intrării în vigoare a acestui ordin (01.01.2023) se abrogă Ordinul
ministrului  comunicațiilor  și  societății  informaționale,  al  ministrului
educației naționale, al ministrului muncii și justiției sociale și al ministrului
finanțelor publice nr. 1.168/2017/3.024/2018/492/2018/3.337/2017 privind
încadrarea în activitatea de creare de programe pentru calculator.

 A  se  vedea  materialul informativ  publicat  pe  site-ul  ANAF/  Harta  Romaniei/  Regiunea
Brașov/  Asistenta  Contribuabili/Informatii  Curente/Informații  privind  noutăți  legislative:
„Modificări aduse de ordinul MF nr. 4433/2022 privind încadrarea în activitatea de creare de
programe pentru calculator, în vigoare începând cu 01.01.2023 – tabel comparativ”.

Monitorul Oficial
numărul 1255 din 

27 decembrie 2022

  Legea  nr. 376/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței
de urgență  a  Guvernului  nr.  28/1999 privind obligația  operatorilor
economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale

  Prin  acest  act  normativ sunt  introduse prevederi  referitoare la  bacșiș,
mărimea  lui,  modul  de  evidențiere  pe  bonul  fiscal  și  în  contabilitate,
distribuirea bacșișului, precum și modul de fiscalizare al acestuia. Astfel:
 - prin bacșiș  se înțelege orice sumă de bani oferită în mod voluntar de
client,  în  plus  față  de  contravaloarea  bunurilor  livrate  sau  a  serviciilor
prestate  de  către  operatorii  economici  care  desfășoară  activități
corespunzătoare codurilor CAEN: 5610 — «Restaurante», 5630 — «Baruri și
alte activități de servire a băuturilor»;
 - bacșișul încasat de la clienți se evidențiază pe bonul fiscal, indiferent de
modalitatea de încasare a acestuia;
 -  operatorii  economici  menționați  mai  sus  au  obligația  de  a  înmâna
clientului o notă de plată, în prealabil emiterii bonului fiscal, în care sunt
prevăzute rubrici  destinate alegerii  de către  client  a  nivelului  bacșișului
oferit, între 0% și 15% din valoarea consumației. Nota de plată trebuie să
conțină și o altă rubrică în care clientul să poată înscrie suma oferită drept
bacșiș,  în  valoare  absolută,  dacă  acesta  optează  pentru  acest  mod  de
stabilire a valorii bacșișului acordat;
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 -  pentru livrarea produselor la domiciliul clienților, operatorii economici
prevăzuți mai sus nu au obligația de a evidenția bacșișul pe bonul fiscal;
 -  bacșișul  se  evidențiază  distinct  pe  același  bon  fiscal  cu  bunurile
livrate/serviciile prestate și este introdus în baza de date a aparatelor de
marcat electronice fiscale sub formă de articol, cu denumirea «bacșiș»;
 -  sumele  provenite  din  încasarea  bacșișului  se  înregistrează  în
contabilitatea  operatorilor  economici  pe  seama  conturilor  de  datorii
folosind un analitic distinct și se distribuie integral salariaților, pe baza unei
evidențe nominale a acestora;
 - operatorii economici stabilesc, printr-un regulament intern, procedura și
modalitatea de distribuire către salariați a sumelor provenite din încasarea
bacșișului;
 - sumele provenite din încasarea bacșișului de către salariați ca urmare a
distribuirii  prevăzute prin  lege sunt calificate  ca  venituri  din  alte surse,
nefiindu-le aplicabile prevederile titlului V — Contribuții sociale obligatorii
din Codul fiscal;
 -  impozitul  pe venit  datorat  de salariat  se reține la  sursă la momentul
distribuirii bacșișului de către plătitorii de venituri și se achită la bugetul de
stat.  Aceste  sume  nu  pot  fi  reîncadrate  fiscal  ca  venituri  salariale  sau
asimilate salariilor;
 - bacșișul nu poate fi asimilat, din punctul de vedere al TVA, unei livrări de
bunuri sau unei prestări de servicii.

Monitorul Oficial
numărul 1262 din 

28 decembrie 2022

   Decizia Curții Constituționale nr. 650  referitoare la excepția de
neconstituționalitate a dispozițiilor art. XXIV pct. 11 [cu referire la
art. 153 alin. (1) lit. f2)], pct. 12 [cu referire la art. 154 alin. (1) lit.
h) sintagma „de până la suma de 4.000 lei lunar inclusiv”], pct. 13 [cu
referire la art. 155 alin. (1) pct. a1)], pct. 14 [cu referire la sintagma
„venituri din pensii” din cuprinsul titlului secțiunii a 3-a din capitolul
III al titlului V „Contribuții sociale obligatorii”], pct. 16 [cu referire la
art. 1573], pct. 17 [cu referire la sintagma „precum și al veniturilor
din pensii” din cuprinsul titlului secțiunii a 4-a din capitolul III al titlu-
lui V „Contribuții sociale obligatorii”], pct. 18 [cu referire la art. 168
alin. (1) în privința trimiterii la art. 153 alin. (1) lit. f2), alin. (5) în
privința trimiterii la art. 1573 și alin. (71)] și pct. 19 [cu referire la
alin. (1) lit. a) în privința trimiterii la art. 153 alin. (1) lit. f2)] și ale
art. XXV alin. (1) lit. c) [cu referire la pct. 12, 13, 16, 18 în privința
alin. (1) și (5) ale art. 168 și pct. 19] din Ordonanța de urgență a Gu-
vernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, proroga-
rea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor
acte normative 

  Excepția de neconstituționalitate a fost invocată în cauze având ca obiect
soluționarea cererilor de reparare a prejudiciului cauzat autorilor excepției
prin punerea în aplicare, începând cu data de 1 ianuarie 2022, a dispozițiilor
art. XXIV pct. 13 din OUG nr. 130/2021, prin care s-a introdus în Codul fiscal
o taxă nouă sub forma contribuțiilor sociale obligatorii constând în asigurări
sociale de sănătate datorate de persoanele fizice care realizează venituri
din pensii pentru partea care depășește suma lunară de 4.000 lei. 
   Curtea Constituțională a decis, cu majoritate de voturi, admiterea excep-
ției  de neconstituționalitate  ridicată  de  Vasilica  Sandovici  în  Dosarul  nr.
545/59/2022 al Curții de Apel Timișoara — Secția contencios administrativ și
fiscal, de Ștefana Anghel și alții în Dosarul nr. 118/57/2022 al Curții de Apel
Alba Iulia — Secția de contencios administrativ și fiscal, de Doina Anghel și
alții în Dosarul nr. 2.215/2/2022 al Curții de Apel București — Secția a IX-a
contencios administrativ și fiscal, de Aurelian Ioan Ardelean în Dosarul nr.
223/43/2022 al Curții de Apel Târgu Mureș — Secția a II-a civilă, de conten-
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cios administrativ și fiscal și de Mihaela Liliana Gurzu și Corina Iftode în Do-
sarul nr. 264/44/2022 al Curții de Apel Galați — Secția contencios adminis-
trativ și fiscal și constată că dispozițiile art. XXIV pct. 11 [cu referire la art.
153 alin. (1) lit. f2)], pct. 12 [cu referire la art. 154 alin. (1) lit. h) sintagma
„de până la suma de 4.000 lei lunar inclusiv”], pct. 13 [cu referire la art.
155 alin. (1) pct. a1)], pct. 14 [cu referire la sintagma „venituri din pensii”
din cuprinsul titlului secțiunii a 3-a din capitolul III al titlului V „Contribuții
sociale obligatorii”], pct. 16 [cu referire la art. 1573], pct. 17 [cu referire la
sintagma „precum și al veniturilor din pensii” din cuprinsul titlului secțiunii
a 4-a din capitolul III al titlului V „Contribuții sociale obligatorii”], pct. 18
[cu referire la art. 168 alin. (1) în privința trimiterii la art. 153 alin. (1) lit.
f2), alin. (5) în privința trimiterii la art. 1573 și alin. (71)] și pct. 19 [cu re-
ferire la alin. (1) lit. a) în privința trimiterii la art. 153 alin. (1) lit. f2)] și
ale art. XXV alin. (1) lit. c) [cu referire la pct. 12, 13, 16, 18 în privința alin.
(1) și (5) ale art. 168 și pct. 19] din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.
130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene,
precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative sunt ne-
constituționale. Decizia este definitivă și general obligatorie.

Monitorul Oficial
numărul 1264 din 

29 decembrie 2022

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală
nr.  2545/2022 pentru  aprobarea  Procedurii  de  utilizare  şi
funcţionare a sistemului naţional privind monitorizarea transporturilor
de bunuri cu risc fiscal ridicat RO e-Transport

   Categoriile de vehicule rutiere care fac obiectul monitorizării în sistemul
RO e -Transport  sunt  cele  care au o  masă maximă tehnic  admisibilă  de
minimum 2,5 tone, încărcate cu bunuri cu risc fiscal ridicat cu o masă brută
totală mai mare de 500 kg sau o valoare totală mai mare de 10.000 de lei,
aferente cel puţin unei partide de bunuri care face obiectul transportului.
   Declararea transporturilor de bunuri cu risc fiscal ridicat în RO e-Transport
se face de operatorii economici prevăzuți la art. 8 alin. (1) din O.U.G. nr.
41/2022, cu modificările și completările ulterioare.
  Pentru utilizarea sistemului informatic utilizatorii trebuie să fie înregistrați
în Spațiul Privat Virtual (SPV).
  În  urma încărcării  datelor  aferente unui  transport,  sistemul  informatic
generează un număr unic de identificare (UIT) pentru fiecare partidă de
bunuri care face obiectul transportului.
    Au fost stabilite reguli de utilizare în situația în care bunurile cu risc
fiscal  ridicat  nu  sunt  recepționate  de  beneficiar  (integral  sau parțial)  și
revin la expeditor.
  Totodată a fost reglementată situația în care transportul declarat nu este
finalizat  în  termenul  de  valabilitate  al  codului  UIT  (5  sau  15  zile
calendaristice, după caz).
   Reamintim faptul că obligația de declarare a transporturilor de produse cu
risc  fiscal  ridicat  a  intervenit  începând  cu 1  iulie  2022,  constatarea
contravențiilor  și  aplicarea  eventualelor  sancțiuni  urmând  a  se  face
începând cu data de 1 ianuarie 2023.

  A  se  vedea materialul informativ  publicat  pe  site-ul  ANAF/  Harta  Romaniei/  Regiunea
Brașov/  Asistenta  Contribuabili/Informatii  Curente/Informații  privind  noutăți  legislative:
„Tabel comparativ privind Procedura de utilizare şi funcţionare a sistemului Naţional RO e-
Transport”.

Monitorul Oficial
numărul 1267 din 

29 decembrie 2022

 Hotărârea  Guvernului  nr.  1555/2022 privind  stabilirea  zilelor
lucrătoare pentru care se acordă zile libere, altele decât zilele de
sărbătoare legală, pentru anul 2023

  Pentru  personalul  instituțiilor  și  autorităților  publice,  zilele  de  23
ianuarie, 2 iunie și 14 august 2023 se stabilesc ca zile libere.
  Pentru recuperarea zilelor de muncă stabilite ca zile libere instituțiile și
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autoritățile publice își vor prelungi în mod corespunzător timpul de lucru
până  la  data  de  28  februarie,  30  iunie,  respectiv  31  august,  conform
planificărilor stabilite.

Monitorul Oficial
numărul 1270 din 

29 decembrie 2022

  Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 4552/2022 privind prospectul de
emisiune a  titlurilor  de  stat  destinate  populaţiei,  prin  intermediul
unităţilor  operative  ale  Trezoreriei  Statului  şi  prin  subunităţile
poştale din reţeaua Companiei  Naţionale "Poşta Română" - S.A., în
cadrul Programului Tezaur, aferent lunii ianuarie 2023

    Începând cu data de 3 ianuarie 2023, românii pot investi în titlurile de
stat Tezaur, cu maturități de 1, 2 și 3 ani și dobânzi anuale de 7,35%, 7,60%,
respectiv 8,00%. Titlurile de stat au valoare nominală de 1 leu și sunt în
forma dematerializată.
Titlurile de stat pot fi cumpărate:
   a) între 3 – 25 ianuarie 2023 online, numai de către persoanele fizice care
sunt  înregistrate în  SPV  (Spațiul  Privat  Virtual).  Operațiunile  care pot  fi
realizate online sunt: deschidere cont de subscriere pe numele investitorului
la  o  unitate  a  Trezoreriei  Statului  selectată,  subscriere  titluri  de  stat
TEZAUR, virament al sumelor din contul de subscriere al investitorului către
un cont bancar pe numele investitorului;
   b) între 3 – 25 ianuarie 2023 de la unitățile Trezoreriei Statului;
c) între 3 – 20 ianuarie 2023 în mediul urban și 3 – 19 ianuarie 2023 în mediul
rural, prin subunitățile poștale ale C.N. Poșta Română S.A.

Monitorul Oficial
numărul 1272 din 

29 decembrie 2022

 Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  188/2022 pentru
modificarea  şi  completarea  Legii  nr.  207/2015  privind  Codul  de
procedură  fiscală  şi  pentru  modificarea  Ordonanţei  de  urgenţă  a
Guvernului nr. 74/2013 privind unele măsuri pentru îmbunătăţirea şi
reorganizarea activităţii Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative

  Multe din modificările și completările aduse Codului de procedură fiscală
au  fost  efectuate  urmare  angajamentelor  luate  prin  Planul  Național  de
Redresare și Reziliență al României (PNRR), Ministerul Finanțelor asumându-
și prin acest document și reforma ANAF prin digitalizare.
  Direcția  generală  antifraudă  fiscală  (DGAF) a  fost  înființată  prin
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 74/2013. Activitatea desfășurată la
nivelul DGAF, a relevat necesitatea sistematizării drepturilor inspectorilor și
evidențierea  corespunzătoare  a  acestora,  ca  bază  pentru  eficientizarea
activității de prevenire și combatere a actelor și faptelor de evaziune fiscală
și  fraudă  fiscală  și  vamală.  De  asemenea,  s-a  constatat  necesitatea
armonizării terminologiei folosite în ceea ce privește controlul antifraudă,
în  vederea  înlăturării  riscurilor  de  confuzie  între  activitățile  specifice
controlului antifraudă și activitățile specifice controlului inopinat sau a altor
tipuri de control fiscal. 

  A  se  vedea materialul informativ  publicat  pe  site-ul  ANAF/  Harta  Romaniei/  Regiunea
Brașov/  Asistenta  Contribuabili/Informatii  Curente/Informații  privind  noutăți  legislative:
„Modificări aduse Codului de procedură fiscală de OUG nr. 188/2022- tabel comparativ”.

Monitorul Oficial
numărul 1274 din 

30 decembrie 2022

 Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  192/2022  pentru
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.
27/2022  privind  măsurile  aplicabile  clienţilor  finali  din  piaţa  de
energie  electrică  şi  gaze  naturale  în  perioada  1  aprilie  2022  -  31
martie 2023, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative din domeniul energiei
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Monitorul Oficial
numărul 1275 din 

30 decembrie 2022

  Ordinul  Ministrului  Finanţelor  nr.  4636/2022 privind  activele
utilizate  în  activitatea  de  producție  și  procesare  și  activele
reprezentând  retehnologizare  pentru  care  se  aplică  scutirea  de
impozit a profitului reinvestit, potrivit art. 22 din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal 

  În conformitate cu prevederile alin. (1) al art. 22 „Scutirea de impozit a
profitului  reinvestit”  din  Codul  fiscal,  profitul  investit  în  echipamente
tehnologice, calculatoare electronice și echipamente periferice, mașini  și
aparate  de  casă,  de  control  și  de  facturare,  în  programe  informatice,
precum și pentru dreptul de utilizare a programelor informatice, produse și/
sau achiziționate, inclusiv în baza contractelor de leasing financiar, și puse
în funcțiune, folosite în scopul desfășurării activității economice, este scutit
de impozit. Activele corporale pentru care se aplică scutirea de impozit sunt
cele prevăzute în subgrupa 2.1, respectiv în clasa 2.2.9 din Catalogul privind
clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, aprobat
prin hotărâre a Guvernului.
  Prin acest ordin se stabilesc categoriile de activele utilizate în activitatea
de  producție,  procesare  și  activele  reprezentând  retehnologizare  pentru
care,  începând cu 1 ianuarie 2023, se vor aplica prevederile art. 22 din
Codul fiscal, astfel: 
a) clasa 1.1.1. „Clădiri industriale”; 
b)  clasa  1.1.2.  „Construcții  ușoare  cu  structuri  metalice  (hale  de
producție, hale de montaj etc.)”; 
c) clasa 1.1.3. „Centrale hidroelectrice, stații și posturi de transformare,
stații de conexiuni”;
d) clasa 1.1.4. „Centrale termoelectrice și nuclearo-electrice”;
e) clasa 1.2.1. „Clădiri agrozootehnice”; 
f) clasa 1.2.2. „Construcții  agricole ușoare (barăci,  magazii, șoproane,
cabane)”; 
g)  clasa  1.2.3.  „Depozite  de  îngrășăminte  minerale  sau  naturale
(construcții de compostare)”; 
h) clasa 1.2.4. „Silozuri pentru furaje”; 
i) clasa 1.2.5. „Silozuri pentru depozitarea și conservarea cerealelor”;
j)  clasa  1.2.7.  „Construcții  pentru  creșterea  animalelor  și  păsărilor,
padocuri”; 
k)  clasa  1.2.8.  „Heleșteie,  iazuri,  bazine;  ecluze  și  ascensoare;  baraje;
jgheaburi etc. pentru piscicultură”; 
l) clasa 1.2.9. „Terase pe arabil, plantații pomicole și viticole”;
m) clasa 1.2.10 „Sere, solarii, răsadnițe și ciupercării”;
n) subgrupa 2.2. „Aparate și instalații de măsurare, control și reglare”; o)
subgrupa 2.4. „Animale și plantații” 
 Prevederile proiectului de ordin intră în vigoare la începând cu 1 ianuarie
2023. 

Monitorul Oficial
numărul 1278 din 

30 decembrie 2022

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Adminstrare Fiscală
nr. 2578/2022 privind modificarea Ordinului  președintelui  Agenției
Naționale de Administrare Fiscală nr.  1.699/2021 pentru aprobarea
formularelor de înregistrare fiscală a contribuabililor și a tipurilor de
obligații fiscale care formează vectorul fiscal 

  Prin acest ordin se modifică și se înlocuieşte formularul 010 „Declarație de
înregistrare  fiscală/Declarație  de  mențiuni/Declarație  de  radiere  pentru
persoanele juridice, asocieri și alte entități fără personalitate juridică” şi
formularul  700  „Declarație  pentru  înregistrarea/  modificarea  în  mediu
electronic  a mențiunilor  ulterioare înregistrării  fiscale,  precum și  pentru
radierea  înregistrării  fiscale”  aducându-se  printre  altele,   modificări
secțiunii C  -  “Date  privind  vectorul  fiscal  pentru  impozitele  directe
datorate”,  în  sensul  eliminării  impozitului  specific  unor  activități  și
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completarea  impozitului  pe  veniturile  microîntreprinderilor  cu  codurile
CAEN  corespunzătoare  activităților  desfășurate  de  persoanele  juridice
române care au intrat sub incidența impozitului specific unor activități și
optează pentru plata impozitului pe veniturile microîntreprinderilor. 

Monitorul Oficial
numărul 1279 din 

30 decembrie 2022

   Hotărârea Guvernului nr. 1568/2022 pentru modificarea anexei la
Hotărârea Guvernului nr. 1.000/2015 privind faptele pentru care se
înscriu  informații  în  cazierul  fiscal  al  contribuabililor,  potrivit
legislației în vigoare 

  A  fost  actualizată  anexa  la  Hotărârea  Guvernului nr.  1000/2015  în
concordanță cu modificările legislative intervenite asupra actelor normative
care prevăd faptele care fac obiectul înscrierii în cazierul fiscal,  modificări
apărute după intrarea în vigoare a acestei hotărâri. 
  Au fost introduse fapte noi de natură contravențională prevăzute de actele
normative  circumscrise  domeniului  de  reglementare  al  cazierului  fiscal
(Codul de procedură fiscală, Codul fiscal, Legea contabilității) introduse în
legislația specifică  după data intrării  în vigoare a H.G. nr.  1000/2015, a
căror săvârșire contribuie la stabilirea/definirea comportamentului fiscal al
contribuabilului.

Monitorul Oficial
numărul 1281din 

30 decembrie 2022

  Ordinul Ministrului  Finanţelor nr. 4635/2022 pentru punerea în
aplicare a Deciziei (UE) 2022/1.108 a Comisiei din 1 iulie 2022 privind
scutirea de taxe la import și scutirea de TVA la importuri, acordate
pentru mărfuri destinate distribuirii sau punerii la dispoziție cu titlu
gratuit  persoanelor  care  fug  din  calea  războiului  din  Ucraina  și
persoanelor aflate în dificultate în Ucraina 

   Prin acest ordin se aprobă lista bunurilor care pot fi importate în regim de
scutire de taxe la import și TVA conform Deciziei (UE) 2022/1.108 a Comisiei
din 1 iulie 2022 privind scutirea de taxe la import și  scutirea de TVA la
importuri,  acordate  pentru  mărfuri  destinate  distribuirii  sau  punerii  la
dispoziție  cu  titlu  gratuit  persoanelor  care  fug  din  calea  războiului  din
Ucraina și persoanelor aflate în dificultate în Ucraina. Importurile în regim
de scutire pot fi făcute de organizațiile cu caracter caritabil sau filantropic
autorizate de Autoritatea Vamală Română prin direcțiile regionale vamale să
beneficieze de o astfel de scutire. 
  Prin organizații aprobate de autoritățile competente din statele membre,
se înțeleg organizațiile cu caracter caritabil sau filantropic autorizate de
Autoritatea Vamală Română prin direcțiile regionale vamale să beneficieze
de o astfel de scutire.
  În vederea autorizării pentru a importa bunuri în regim de scutire de la
plata taxelor la import și a TVA, organizațiile depun o cerere în acest sens la
direcțiile regionale vamale în a căror rază teritorială își au sediul.
   Persoanele care au efectuat importuri fără a beneficia de scutire de la
plata  taxelor  la  import  și  a  TVA  anterior  datei  intrării  în  vigoare  a
prevederilor  prezentului  ordin  și  se încadrau în prevederile  Deciziei  (UE)
2022 / 1.108 pot solicita rambursarea taxelor la import și a TVA la organele
vamale  competente,  în  conformitate  cu  prevederile  referitoare  la
rambursarea  /remiterea  taxelor  la  import  din  Regulamentul  (UE)  nr.
952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013
de  stabilire  a  Codului  vamal  al  Uniunii,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, și cu dispozițiile art. 168 din Legea nr. 207/2015, cu modificările
și completările ulterioare. 
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Monitorul Oficial
numărul 1282 din 

30 decembrie 2022

  Ordinul  Ministrului  Finanţelor  nr.  4634/2022  privind  aplicarea
cotei  reduse  de  TVA  de  9%  pentru  livrarea  de  îngrășăminte  și
pesticide de tipul celor utilizate în mod normal în producția agricolă,
semințe și alte produse agricole destinate însămânțării sau plantării,
precum și pentru prestările de servicii de tipul celor utilizate în mod
normal în producția agricolă 

  Acest ordin este dat în aplicarea art. 291 lin. (2) lit. h) și l) astfel cum
acestea au fost modificat/ introduse prin OG nr. 16/2022  .Prin intrarea în
vigoare  a ordinului  se  abrogă  Ordinul  ministrului  finanțelor  publice  și  al
ministrului  agriculturii  și  dezvoltării  rurale  nr.  1.155/868/2016  privind
aplicarea cotei reduse de TVA de 9% pentru livrarea de îngrășăminte și de
pesticide utilizate în agricultură, semințe și alte produse agricole destinate
însămânțării sau plantării, precum și pentru prestările de servicii de tipul
celor specifice utilizate în sectorul agricol.
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